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1. Úvod a vymezení cílů diplomové práce

Název této diplomové práce je Srovnání geografického vzdělávání v Česku

a v Sasku se zaměřením na výuku regionální geografie České republiky a Saska.

V minulých letech proběhla v České republice významná školská reforma, jež spočívala

v přechodu od jednotných učebních osnov pro všechny školy k vytvoření rámcových

vzdělávacích programů (RVP) pro všechny stupně škol. Všechny školy mají také nově

povinnost vytvářet si své vlastní jedinečné školní vzdělávací programy (ŠVP), které z RVP

vycházejí. Tato reforma přirozeně probíhala postupně v několika letech z důvodu

návaznosti vzdělávání na jednotlivých stupních škol, povinnost výuky na základních

školách podle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání byla zavedena

od září 2007 (MŠMT 2012). Zajímavou se proto jeví možnost analyzovat výuku regionální

geografie podle nově vytvořených školských dokumentů v České republice a porovnat ji

se vzdělávacím systémem v jiné zemi. Pro toto srovnání byla vybrána sousední Spolková

republika Německo, konkrétně Svobodný stát Sasko z důvodu geografické blízkosti.

Prvním hlavním cílem předkládané diplomové práce je tak analýza geografického

vzdělávání v České republice a geografického vzdělávání ve Svobodném státu Sasko, a to

se zaměřením na výuku regionální geografie České republiky na druhém stupni základních

škol a na výuku regionální geografie Saska na odpovídajícím stupni školy.

Druhým hlavním cílem této práce je následné srovnání zjištěných údajů na základě

předchozí analýzy a nalezení shodných nebo naopak rozdílných znaků v obou systémech

geografického vzdělávání.

K naplnění těchto hlavních cílů vedou jednotlivé dílčí cíle. Mezi ně jsou zařazeny

analýza vzdělávacího systému v České republice a v Sasku a dále analýza kurikula

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) a učebního plánu

pro saské střední školy (Lehrplan – Mittelschule), a to zejména částí těchto dokumentů, jež

se týkají geografického vzdělávání na druhém stupni základní školy v České republice

a odpovídajícím stupni škol v Sasku.

Posledním dílčím cílem této diplomové práce je analýza školních vzdělávacích

programů vybraných škol v Plzeňském kraji a v Sasku a srovnání přístupů ke vzdělávání

zvoleného tematického celku na vybraných školách.
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2. Metodika práce

K naplnění všech výše uvedených cílů předkládané diplomové práce by měla vést

následující metodika práce.

V první části diplomové práce budou analyzovány vzdělávací systémy obou

vybraných zemí – České republiky a Svobodného státu Sasko – z hlediska struktury

a organizace jednotlivých typů škol.

V dalších částech bude používána nejdůležitější metoda této práce, kterou je

kvalitativní obsahová analýza textu. Nejprve budou analyzovány texty kurikul –

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání v České republice

a odpovídajícího dokumentu ve Svobodném státu Sasko – učebního plánu pro střední školy

(Lehrplan – Mittelschule). Pozornost bude věnována zejména analýze těch částí zvolených

dokumentů, jež se týkají geografického vzdělávání na druhém stupni základních škol

v České republice a odpovídajícím stupni škol v Sasku.

Zájem předkládané diplomové práce směřuje zejména k výuce tematického celku

regionální geografie České republiky a regionální geografie Saska, zpracování tohoto

tématu bude proto v českých i saských kurikulárních dokumentech analyzováno blíže

z hlediska organizace, obsahu a rozsahu výuky, cílů výuky a metod a forem vyučování.

Za účelem konkrétnějšího poznání vybraného vyučovacího celku budou analýze

podrobeny také konkrétní školní vzdělávací programy vybraných škol v Plzeňském kraji,

a také školní programy vybraných škol v Sasku, a to z obdobných hledisek jako v případě

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a učebního plánu pro střední

školy (Lehrplan – Mittelschule) v Sasku – z hlediska organizace, obsahu a rozsahu výuky,

cílů výuky a metod a forem vyučování.

V poslední části této diplomové práce bude provedena také metoda terénního

výzkumu, a to konkrétně dotazníkové šetření. Bude určeno pro učitele zeměpisu

(geografie) na vybraných školách v Plzeňském kraji i ve spolkové zemi Sasko. Osloveni

budou učitelé na těch školách, jejichž školní vzdělávací programy budou v této diplomové

práci nejprve analyzovány podle výše popsaných hledisek.

Na základě popsaných obsahových analýz textu a dotazníkového šetření bude vždy

v závěru každé kapitoly provedena komparace zjištěných údajů, jejímž účelem je nalezení

shodných a podobných nebo naopak rozdílných znaků, a následná syntéza zjištěných

poznatků.
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3. Rozbor literatury

Klíčovými zdroji informací této diplomové práce jsou kurikulární dokumenty obou

zkoumaných zemí. V České republice je to Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání, který vydal Výzkumný ústav pedagogický v Praze (2007) a poté školní

vzdělávací programy čtyř vybraných základních škol v Plzeňském kraji – 11. základní

školy v Plzni (2011), Základní školy Blatnice (2012), Základní školy Karla Vokáče

Strašice (2007) a Základní školy Komenského Horažďovice (2012). Kurikulárním

dokumentem Svobodného státu Sasko, jenž je využíván v předkládané diplomové práci, je

Lehrplan – Mittelschule – Geographie (2009), který byl vydán Saským vzdělávacím

institutem (Sächsisches Bildungsinstitut). Zpracovány jsou také školní programy čtyř

vybraných středních škol (Mittelschule) v Sasku – 121. Mittelschule „Johann Georg

Palitzsch“ Dresden (2010), Gerhart-Hauptmann-Mittelschule Limbach-Oberfrohna (2011),

Heinrich-von-Kleist-Mittelschule Lichtenstein (2013) a Mittelschule Grimma (2010).

Pro zpracování teoretické části diplomové práce jsou důležitými tituly mimo jiné

například Moderní pedagogika (Průcha 2002) nebo Kurikulum v současné škole (Maňák,

Janík, Švec 2008), jež se zabývají termínem kurikulum, jeho teorií a formami, nebo

publikace Vzdělávání a školství ve světě (Průcha 1999), která se zabývá porovnáváním

vzdělávání ve světě na jednotlivých stupních škol.

Pro srovnání vzdělávacích systémů v obou zkoumaných zemích – České republice

i Sasku – jsou využívána data Výkonné agentury pro vzdělávání, kulturu a audiovizuální

oblast EACEA (Eurydice 2008/2009, Eurydice 2009/2010), publikace Školní vzdělávání

v Německu (Ježková, Kopp, Janík 2008) nebo česko-německý titul Das Schulsystem in

Bayern, Sachsen und der Tschechischen Republik mit Glosar/Školská soustava

v Bavorsku, v Sasku a v České republice s glosářem (Hielscher, Šebestová 2006).

V předkládané diplomové práci jsou využívány texty v českém i v německém

jazyce, veškeré překlady německých textů jsou vlastní prací autorky. Pro správný překlad

a použití odborných termínů jsou využívány Německo-český oborový slovník (Heřmanová

a kol. 1997) a Německo-anglicko-český pedagogický slovník (Seebauer, Maňák 1999).
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4. Vzdělávací soustavy České republiky a Svobodného státu Sasko

4.1. Mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání

Charakteristiky jednotlivých školství ve světě by měly být navzájem souměřitelné,

byla proto zavedena univerzální klasifikace, která zajišťuje, aby individuální odlišnosti

jednotlivých školských systémů na světě byly pokryty jednotnými srovnávacími kritérii.

Tato klasifikace byla vytvořena experty UNESCO již v 70. letech 20. století a nazývá se

ISCED – International Standard Classification of Education (Mezinárodní standardní

klasifikace vzdělávání) (Průcha 2002). V pozdějších letech proběhly několikrát aktualizace

a revize této klasifikace v důsledku vývoje a změn ve vzdělávání a předvídání budoucích

trendů. Současná klasifikace známá jako ISCED 1997 byla schválena na konferenci

UNESCO v listopadu 1997. Má celkem 7 úrovní vzdělávání (ISCED 0 – ISCED 6), které

mohou být déle rozděleny do programů (A – C) (UNESCO 1997).

V tabulce 1 je možné si prohlédnout podrobnou klasifikaci ISCED.

4.2. Vzdělávací soustava České republiky

Vzdělávací soustava v České republice je tvořená školami a školskými zařízeními,

které je možné rozdělit do několika typů na základě různých pohledů. Prvním z nich je


[…]


v konkrétních podmínkách jednotlivých škol. Zúčastnili se jej čtyři učitelé v rámci

Plzeňského kraje a 2 učitelé Svobodného státu Sasko. Ačkoli na základě komparací byly

nalezeny výrazné rozdíly mezi soustavou kurikulárních dokumentů i mezi systémem

geografického vzdělávání v obou zemích, jejich odpovědi na stejně zadané dotazy byly

do značné míry podobné.

Oba hlavní cíle i dílčí cíle předkládané diplomové práce, které byly stanoveny

v úvodu, se podařilo splnit. V rámci výuky regionální geografie zkoumaných území byly

nalezeny jak podobné, tak značně odlišné charakteristiky.
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10. Resumé

This diploma thesis compares geographical education in the Czech republic and

Saxony, specifically focuses on teaching regional geography of both countries. Education

systems of the Czech republic and Saxony were analyzed and subsequently compared.

Then there are extensively examined curriculum documents of both countries at state and

school level. For analysis school education programs were chosen four primary schools in

Pilsen region and same amount of schools of appropriate level of education in Saxony.

Each curriculum documents from both countries were compared. In conclusion was made

questionnaire survey which was designed for geography teachers on selected schools.

Significant differences were found between both systems and curriculum documents of the

Czech republic and Saxony.
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12. Přílohy

Příloha 1: Dotazník pro učitele zeměpisu na základních školách v Plzeňském kraji

Vážený pane učiteli,

ráda bych Vás požádala o vyplnění přiloženého dotazníku, který je součástí mé diplomové

práce. Tato práce vzniká na Katedře geografie Západočeské univerzity v Plzni, vedoucím

práce je doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil, Ph.D. Cílem diplomové práce je srovnání výuky

zeměpisu v Plzeňském kraji a ve spolkové zemi Sasko. Tento dotazník je proto určen

učitelům zeměpisu na 2. stupni základních škol a odpovídajícím stupni škol v Sasku.

Z těchto důvodů bych Vás chtěla požádat o vyplnění přiloženého dotazníku. Velice mi tím

pomůžete.

Předem děkuji za Váš čas a zájem, s pozdravem Bc. Gabriela Kostová.

1. Je podle Vás geografickému vzdělávání ve vzdělávacích programech (RVP pro

základní vzdělávání, ŠVP Vaší školy) věnována dostatečná pozornost?

2. Je podle Vás věnována dostatečná pozornost regionální geografii České republiky ve

vzdělávacích programech (RVP pro základní vzdělávání, ŠVP Vaší školy)?

3. Myslíte si, že by bylo vhodné přidělit předmětu zeměpis vyšší hodinovou dotaci

v jednotlivých ročnících na 2. stupni?

4. Jakou váhu přikládáte Vy regionální geografii České republiky ve výuce zeměpisu?

5. Které učivo z regionální geografie České republiky považujete za nejdůležitější pro

žáky?

6. Které vyučovací metody a formy při výuce regionální geografie Česká republika jsou

podle Vás pro žáky nejpřínosnější? Které metody a formy využíváte nejčastěji?

7. Vyhovuje Vám rozvržení výuky zeměpisu na Vaší škole, jež směřuje od globální

k lokální dimenzi (od výuky obecného zeměpisu a regionální geografie světa až

k výuce regionální geografie České republiky)?
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Příloha 2: Dotazník pro učitele zeměpisu na středních školách v Sasku

Sehr geehrte/r Frau/Herr …………,

ich möchte Sie um eine Mitarbeit bitten. Es handelt sich um eine Ausfüllung des

beiliegenden Fragebogens, der ein Bestandteil meiner Diplomarbeit ist. Die Diplomarbeit

entsteht an Lehrstuhl für Geografie an der Westböhmischen Universität in Pilsen. Der

Betreuer der Arbeit ist doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil, Ph.D. Das Ziel der Arbeit ist eine

Vergleichung des Unterrichts im Pilsner Landeskreis und in dem Bundesland Sachsen. Der

Fragebogen ist also für Lehrer des Faches „Geographie“ in Mittelschulen in Sachsen und

in Schulen der gleichen Stufe im Pilsner Landkreis bestimmt. Aus diesen Gründen möchte

ich Sie bitten, ob ein Geographielehrer in Ihrer Schule den beiliegenden Fragebogen

ausfüllen könnte. Es würde für mich sehr förderlich.

Ich danke Ihnen im Voraus für Ihre Mitarbeit. Mit freundlichen Grüßen Gabriela Kostová

1. Wird Ihrer Meinung nach der geographischen Bildung eine genügende

Aufmerksamkeit im Lehrplan für die Mittelschule und im Schulprogramm Ihrer

Schule gewidmet?

2. Wird Ihrer Meinung nach der Regionalgeographie des Bundeslands Sachsen im

Lehrplan für die Mittelschule (oder im Schulprogramm Ihrer Schule) eine

genügende Aufmerksamkeit gewidmet?

3. Meinen Sie, dass es angezeigt wäre, die Anzahl der Stunden des Faches Geographie

in einzelnen Studienjahren der Mittelschule zu erhöhen?

4. Wie großes Gewicht beilegen Sie persönlich der Regionalgeographie des

Bundeslands Sachsen im Geographieunterricht?

5. Welchen Lernstoff der Regionalgeographie des Bundeslands Sachsen halten Sie für

den wichtigsten?

6. Welche Unterrichtsmethoden und –formen finden Sie im Unterricht der

Regionalgeographie des Bundeslands „Sachsen“ als förderlich? Welche Methoden

und Formen anwenden Sie am meisten?

7. Passt Ihnen die Einteilung des Lehrplans in Geographie in sächsischen

Mittelschulen, der von der lokalen zu der globalen Ebene gerichtet wird?

8. Legen Sie Wert auf Regionalunterricht Sachsens schon im fünften Schuljahr?