Oddělení geověd Centra biologie, geověd a envigogiky Fakulta pedagogická
Západočeské univerzity v Plzni

Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Bc. Kostová Gabriela
Studijní obor: Učitelství geografie pro základní školy
Název práce: Srovnání geografického vzdělávání v Česku a v Sasku se zaměřením na výuku regionální geografie České republiky a Saska

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: <u>1 Kvalitní</u> 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou <u>2 Průměrnou</u> 3 Nízkou
*
Splnění cílů hodnotím jako: <u>Výborné</u> Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: <u>Výborné</u> Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: <u>Výborné</u> Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
Formální úroveň práce hodnotím jako: <u>Výbornou</u> Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: <u>Výborné</u> Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
Otázky † V čem vidíte přínos diplomové práce pro Vás jako pro začínající učitelku geografie?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě <u>Doporučuji</u> Nedoporučuji
V případě kladného <u>Výborně</u> Velmi dobře Dobře

doporučení navrhuji celkové hodnocení:
--- -- -- --

Datum: 25.8.2013

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. J. Dokoupil, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1)** a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz